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Sammanfattning 
Bakgrunden till denna studie är baserad på tidigare forskning som har visat på en minskad 

nivå av fysisk aktivitet hos barn och ungdomar. Av Sveriges barn och ungdomar var det 

endast 44 procent av killarna och 22 procent av tjejerna som 

uppnår Världshälsoorganisationens rekommendationer för fysisk aktivitet år 2020. Syftet med 

studien var att undersöka om utbildningsinsatsen Rörelseledare-Elev har påverkat 

motivationen till fysisk aktivitet hos mellanstadieelever i Östra Göinge kommun. Dessutom 

undersökte studien om det fanns en skillnad mellan årskurs 4 och 6 i motivationen till fysisk 

aktivitet. För att ta reda på detta användes kvantitativ metod i form av en nätbaserad enkät. 

Resultatet visade att en stor del av mellanstadieeleverna har börjat röra på sig mer efter 

rörelseaktiviteterna och det även finns en tydlig majoritet gällande att tycka om att röra på sig. 

Detta resultat skiljer sig åt mellan de olika årskurserna. Det finns en signifikant skillnad, med 

årskurs 4 som årskursen där fler har börjat röra på sig mer efter rörelseaktiviteterna. Slutligen 

visade studien att utbildningen Rörelseledare-Elev har fått en majoritet av eleverna att röra på 

sig mer och för en liten andel har det skett en total beteendeförändring. Denna andel tyckte 

inte om att röra på sig innan rörelseaktiviteterna men har börjat röra på sig mer efteråt. 

Studiens svarsfrekvens och operationaliseringen av svårbegripliga begrepp för barnen, kan 

innebära en viss osäkerhet gällande studiens resultat. Konklusion utifrån resultatet är att 

utbildningen Rörelseledare-Elev inte lyckades aktivera alla, men det skedde en förbättring i 

nivån av fysisk aktivitet hos eleverna över lag. En slutsats som kan dras är att motivationen 

till fysisk aktivitet påverkades positivt. 
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Abstract 
The background for this study is based on previous research that has shown an overall 

decline in physical activity among youths. 44 percent of males and 22 percent of female 

children and adolescents in Sweden meet the World Health Organization’s recommendations 

for physical activity in 2020. The purpose of this study was to examine the effects an 

elementary school-based intervention had on students’ motivation for physical 

activity. Moreover, the study examined if there was a difference in motivation towards 

physical activity between students in Year 4 and Year 6. This study used a quantitative 

research method with a web-based survey. The intervention is based around movement 

activities in the classroom and during breaks, led by selected students who are less physically 

active than other peers. The results showed that a majority of students had become more 

physically active after the activities and a majority also showed an increase in interest in  

being more active. The results also showed a significant difference between students in Year  

4 and Year 6, as the students in Year 4 reported a greater change in increased movement after 

the activities. Another central result was that the intervention has made a majority of the 

students more physically active and a small proportion had made a complete behaviour 

change regarding physical activity. The same students did not enjoy physical activity before 

the movement activities but have begun to be more physically active since. Given the study’s 

response rate and operationalization of advanced concepts, there is an uncertainty regarding 

the results of the study. Based on the results a conclusion is compiled that the intervention 

has not succeeded to make every student more active but there was change for the better in the 

level of physical activity overall. Therefore, one could conclude that the intervention has had 

a positive impact on the motivation for physical activity among the children and adolescents. 
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Förord 

Motivation till fysisk aktivitet är något som vi båda är intresserade av och av denna anledning 

ville vi utforska detta område djupare. Både idrottsrörelsen och skolan finner vi är viktiga 

aktörer inom det hälsofrämjande arbetet för barn och unga. Att få skriva om ett projekt där 

dessa aktörer samverkar kändes inspirerande för oss. I detta examensarbete har vi som 

uppsatsförfattare skrivit gemensamt och haft en jämn arbetsfördelning. Uppsatsförfattarna vill 

tacka samtliga respondenter för att ni tagit er tid för att besvara vår enkät. Vi vill även tacka 

Linda Jenvén från RF-SISU Skåne och Henrik Larsson, samordnare för projektet 

Rörelsesatsning i skolan för trevligt och hjälpsamt bemötande. Slutligen vill vi tacka vår 

handledare Sophie Schön Persson för sitt engagemang, intresse och bra vägledning i vårt 

examensarbete. 

 

Kristianstad, juni 2021. 

 
Martin Jansson och Simon Welander 
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1. Inledning 

 
Världshälsoorganisationen (WHO) rekommenderar barn och ungdomar mellan 5–17 år att 

vara fysiskt aktiva i snitt 60 minuter per dag. Av Sveriges barn och ungdomar är det endast 22 

procent av tjejerna och 44 procent av killarna som uppnår dessa rekommendationer 

(Riksidrottsförbundet 2021). WHO menar att barn och ungdomar bör spendera mindre tid i 

stillasittande, i synnerhet framför skärmar (WHO 2020). 

 

Faskunger (2013) beskriver att skolan är en betydelsefull arena för hälsofrämjande arbete och 

för att främja ökad fysisk aktivitet. Morton, Atkin, Corder, Suhrcke och Van Sluijs (2015) 

förklarar att barn och ungdomar spenderar större delen av sin uppväxt i skolan och därför har 

skolan en viktig roll när det handlar om att främja fysisk aktivitet hos barn och unga. Ekelund, 

Luan, Sherar, Esliger, Griew och Cooper (2012) visar på den fysiska effekten som fysisk 

aktivitet har på barn och ungdomar. Vidare beskriver Biddle, Ciaccioni, Thomas och Vergeer 

(2019) de positiva effekterna fysisk aktivitet har på barns och ungdomars mentala hälsa. 

Slutligen har fysisk aktivitet en positiv effekt på barns och ungdomars akademiska förmåga 

(Singh, Uijtdewilligen, Twisk, van Mechelen och Chinapaw 2012). 

 

Idrottsrörelsen är en arena som är viktig för att fler barn och ungdomar ska få ta del av de 

effekter som fysisk aktivitet har. Arbetet som RF-SISU gör i projektet Rörelsesatsning i 

skolan hjälper barn och unga att öka sin rörelseförståelse och därmed bidra till en ökad fysisk 

aktivitet (Riksidrottsförbundet 2021). Ur ett folkhälsovetenskapligt perspektiv menar Trudeau 

och Shephard (2008) att fysisk aktivitet påverkar hjärnfunktioner som minne, koncentration 

och kan motverka depression, vilket gör att vi kan få en friskare befolkning och bättre 

skolresultat. Insatser som Rörelsesatsning i skolan är i linje med att skolan och elevhälsan ska 

arbeta promotivt (Einberg & Wilhsson 2019). Hälsofrämjande initiativ som detta projekt för 

att öka rörelsen bland barn och unga, är av allt större relevans och betydelse. I dagens 

samhälle där stillasittande miljöer är vanligt förekommande är det meningsfullt och viktigt 

både på kort och lång sikt att skolan som aktör arbetar i samverkan med övriga aktörer och 
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arenor inom hälsoarbete. Skolan är en av de största arenorna för hälsoarbete inom kommuner 

och regioner (Scriven 2013). Riksidrottsförbundet menar att idrottsrörelsen är samhällets 

viktigaste aktör när det kommer till att arbeta för en ökad fysisk aktivitet för en bättre hälsa, 

framförallt hos barn och ungdomar. Detta på grund av att barn och unga är en så pass stor 

målgrupp inom idrottsutövning i Sverige (Riksidrottsförbundet 2008). 

 

I relation till ovan nämnda statistik som innebär att alltför många barn och ungdomar är 

stillasittande, startades 2018 projektet Rörelsesatsning i skolan av Riksidrottsförbundet. 

Projektet påbörjades på uppdrag av regeringen för att öka den fysiska aktiviteten och rörelsen 

bland barn och ungdomar. Projektet är ett exempel på en nationell insats som genomförs på 

lokal nivå i skolorna genom samverkan med de 19 RF-distrikten. Syftet med projektet är att 

förbättra folkhälsan, välbefinnandet och skolresultaten i Sverige genom samverkan mellan 

skola, barn och föreningsliv (Riksidrottsförbundet 2021). Rörelsesatsning i skolan riktar sig 

mot årskurserna F-6. Inom projektet Rörelsesatsning i skolan finns det en utbildningsdel som 

kallas för Rörelseledare-Elev som istället riktar sig mot årskurs 4–6. I dessa klasser väljs två 

elever ut som får bilda en rörelsegrupp. De utvalda kallas för rörelseledare och ansvarar för att 

leda rastaktiviteter och rörelsepauser i klassrummen. Utbildningen Rörelseledare-Elev syftar 

till att öka motivationen till fysisk aktivitet genom elevinflytande, delaktighet och en 

förbättrad rörelseförståelse hos eleverna. Valet av rörelseledare i samtliga klasser görs utifrån 

mängden fysisk aktivitet. De elever som står utanför idrottsrörelsen och som inte är särskilt 

aktiva uppmuntras till att bli rörelseledare. Anledningen till detta är för att kunna motivera 

dessa till att bli mer aktiva i vardagen (Riksidrottsförbundet u.å). Rörelseledare-Elev ämnar 

främja barns och ungas rörelseförståelse, rörelseförmåga och öka den fysiska aktiviteten 

(Riksidrottsförbundet u.å). Insatser för ökad fysisk aktivitet i skolan kan leda till en bättre 

skolgång för barn och ungdomar på grund av en rad positiva effekter. Dessa effekter är 

exempelvis ett ökat välbefinnande, en bättre självupplevd hälsa och förbättrad koncentrations- 

och prestationsförmåga (Weman, Josefsson & Lindwall 2019). Effekterna kan i sin tur bidra 

till en bättre folkhälsa då barn och ungdomar är vår framtid. Ju bättre denna målgrupp mår, 

desto större samhällsvinster får vi i Sverige med en lyckligare och mer välmående befolkning 

över lag. På samma sätt bidrar fysisk inaktivitet till en ökad risk för sjukdomar som cancer, 
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hjärt- och kärlsjukdom, fetma och diabetes. Fysisk inaktivitet är den fjärde mest ledande 

dödsorsaken i världen, tillsammans med rökning (ibid.). 

 

Sedan starten hösten 2018 har Rörelsesatsningen i skolan gett goda och lovande resultat 

hittills. Samordnare för rörelsesatsningen på RF-SISU Skåne rapporterar att skolorna hittills 

ser effekter som piggare elever, ökad trivsel bland elever, färre konflikter och lugnare 

klassrum (RF-SISU Skåne 2021). Nya riktlinjer med mätbara mål i linje med Strategi 2025 

har tagits fram för projektet. Målet är att år 2025 nå ut till minst 50 procent av landets skolor i 

klasserna F-6. 75 procent av dessa skolor ska ha inlett samverkan med en eller flera 

idrottsföreningar och arbeta inom ramen för satsningen. I linje med Strategi 2025 och den 

svenska folkhälsopolitiska målsättningen för en jämlik hälsa, ska skolor och kommuner med 

socioekonomiska- och föreningsidrottsliga utmaningar ha företräde (RF-SISU Skåne 2021). 

 

Målområde nr. 6 i de folkhälsopolitiska målen handlar om levnadsvanor där Regeringen 

(2018) förklarar att fysisk aktivitet har en koppling till folksjukdomar och allmänt 

välbefinnande. För att öka den fysiska aktiviteten hos barn och ungdomar har därför 

regeringen tagit hjälp av idrottsrörelsen och ökat stödet med 227 miljoner kronor. Syftet med 

detta är att idrottsrörelsen ska arbeta och bidra till en inkluderande idrott så att fler ska utöva 

idrott och motion. 

 

En central del i målområde nr 2. handlar om kunskaper och att utveckla människors 

kompetenser och kunskaper genom lärande och utbildning för att uppnå jämlik hälsa 

(Regeringen 2018). Utbildning och kompetensutveckling är viktigt för individer under hela 

livsförloppet (Regeringen 2018). Att barn i ung ålder motiveras och uppmuntras till fysisk 

aktivitet i skolan, kan förbättra barnens välbefinnande och därför en mer lyckad skolgång och 

barns utbildningsnivå på sikt (Riksidrottsförbundet 2021). 

 

Barnkonventionen, som FN fastställde 1989, redogör bland annat för hur samhället ska främja 

och gynna barns utveckling (Unicef u.å). En viktig del i att främja och gynna barns utveckling 

är att få barnen att känna sig delaktiga. En möjlighet till det är vardagliga aktiviteter i skolan 

(Einberg & Wilhsson 2019), vilket Rörelseledare-Elev är ett exempel på. Eleverna som intar 

rollen får möjligheten att känna sig delaktiga då de får påverka utformningen av utbildningens 
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insatser med rörelseaktiviteter och rörelsepauser. Övriga elever är deltagande i insatserna, där 

de får ingå i ett gruppsammanhang och känna delaktighet. Delaktighet är en av de promotiva 

faktorerna för barns främjande i skolmiljön (Einberg & Wilhsson 2019). Att ha ett sådant 

förhållningssätt i sitt arbete kallas att utgå från ett barnperspektiv. Den 1: a januari 2020 

stiftades FN:s konvention om barns rättigheter som svensk lag (Regeringskansliet 2019). 

Detta innebär att ett barnperspektiv blir en naturlig del av skolgången och i liknande 

hälsofrämjande insatser som Rörelsesatsning i skolan framöver. 

 

2. Litteraturgenomgång 

I detta avsnitt behandlas vetenskapliga teorier och aktuell forskning relevant till motivation 

för fysisk aktivitet hos grundskolebarn. 

 

2.1 Teorier 

 
2.1.1 Socialkognitiv teori 

 
Bandura (1997) redogör för socialkognitiv teori där det förklaras att individer påverkas av sin 

miljö och omgivning. Teorin används i syfte att ändra beteende genom att forma den sociala 

miljön på det sättet att det belönar vissa beteenden. Människor påverkar varandra till 

förändring genom sociala influenser och normer. Ett exempel som används flitigt är den om 

rökning. Om det på en arbetsplats finns tydliga restriktioner för de som röker, samtidigt som 

majoriteten av de anställda på arbetsplatsen är icke-rökare, känner rökarna så småningom 

ingen nytta med att vara rökare. Vidare betyder detta att individer samspelar och observerar 

varandras beteenden samt analyserar dess effekter och konsekvenser. Om ett visst beteende 

ger fördelar kan individer bli lockade att göra en förändring. I vissa fall behövs det däremot 

inga särskilda restriktioner för att skapa en beteendeförändring, då sociala normer i grupper 

enskilt kan påverka individer till beteendeförändring (Bandura 1997). Kopplat till 

utbildningen Rörelseledare-Elev kan detta möjligtvis ge liknande effekt hos eleverna, då de 

som inte är fysiskt aktiva ser vilka effekter det ger för deras aktiva klasskamrater. 
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Bandura (1997) beskriver att det finns tre aspekter i socialkognitiv teori: observerande 

lärande, förväntningar och slutligen self-efficacy. Det observerande lärandet är förmågan att 

uppmärksamma omgivningens beteende och dess effekter. Detta kan exempelvis vara från 

förebilder, familj eller vänner. Den andra aspekten handlar om att kunna värdera och förutspå 

de förväntade effekterna av ett beteende och därefter ta ett beslut. Avslutningsvis nämner 

Bandura (1997) self-efficacy som den viktigaste aspekten. 

 

2.1.2 Self-efficacy 

 
Bandura (1997) beskriver att self-efficacy handlar om individens tro på sin egen förmåga när 

det gäller specifika situationer. Två vitala delar i self-efficacy är det observerande och 

deltagande lärandet, där det observerande lärandet handlar om att se orsak och verkan för ett 

visst beteende. Det deltagande lärandet handlar istället om det praktiska görandet. Dessa två 

delar hjälper till att bygga självförtroende och självkännedom som i sin tur underlättar en 

beteendeförändring. Rörelseledare-Elev berör båda dessa delar. Eleverna får vara med och 

påverka aktiviteternas utformning och ges chansen att observera vad aktiviteterna ger för 

effekter och konsekvenser. Efrat (2020) beskriver om problematiken som existerar med att 

barn inte är tillräckligt fysiskt aktiva på rasterna i skolan. Tidigare forskning visar att det finns 

en stark koppling mellan self-efficacy och barns motivation till fysisk aktivitet (Efrat 2020). 

Efrat (2020) visar dock att det inte finns ett samband mellan self-efficacy och barns 

motivation till fysisk aktivitet på raster. Med tanke på tidigare forskning som stödjer 

kopplingen mellan self-efficacy och fysisk aktivitet menar Efrat (2020) att det finns behov för 

fler studier inom området. 

 

2.1.3 Självbestämmandeteorin 

 
Självbestämmandeteorin (eng. Self Determination Theory, SDT) är en teori om motivation, 

emotion och personlighet (Lindwall, Stenling & Josefsson 2019). Grunden i teorin utgår från 

ett antal antaganden om hur människor fungerar (ibid.). Ett grundantagande i SDT är att 

människors självmedvetenhet har betydelse för deras handlingar och att människor varken är 

passiva eller automatiska i sin natur (ibid.). Teorin fokuserar också på hur självmedvetenheten 
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leder till självförverkligande och att en gynnsam miljö är en avgörande faktor i vad som står 

emellan människor och den potential människan har för att växa och utvecklas (ibid.). 

 

Inom vissa områden som t. ex idrott och träning, har SDT blivit den dominerande teorin inom 

forskningen som bedrivs (ibid.). En del i självbestämmandeteorin handlar om att praktiker på 

fältet som tex jobbar med idrott, hälsa, träning, arbete och skola, ska sikta på att skapa en 

miljö där människor stimuleras till att motivera sig själva (ibid.). Teorin tar avstånd från 

auktoritära metoder för försök till motivation och menar att självförverkligande och personlig 

utveckling i sådan metodik sällan tas till vara på (ibid.). Lindwall, Stenling & Josefsson 

(2019) beskriver det som motivationsklimatet, hur motivation påverkas av miljön som 

människor befinner sig i och influeras av. Miljön påverkar några utav människors 

grundläggande psykologiska behov, som autonomi, kompetens och tillhörighet (ibid.). 

Självbestämmandeteorin kan tydligt kopplas till insatser i skolan som Rörelseledare-Elev. 

Teorin ger en teoretisk grund för hur människor främst ska öka sin motivation och kan vara 

användbart för pedagoger och människor som arbetar inom projekt för att öka den fysiska 

aktiviteten hos barn och ungdomar. 

 

2.2 Barns och ungas motivation till fysisk aktivitet 

 
Hassmén, Kenttä och Gustavsson (2016) redogör för två olika typer av motivation, inre och 

yttre motivation. Inre motivation är när de deltagande individerna själva fått välja vad de 

ägnar sig åt och känner en glädje i utförandet. Den inre motivationen styrs till största del av 

känslor. Yttre motivation handlar istället om yttre belöningar som snyggare kropp, medaljer 

eller pengar. Slutligen nämns även amotivation som en typ av motivation där individen tappar 

sin motivation. Amotivation är en orsak till minskad fysisk aktivitet (Hassmén, Kenttä och 

Gustavsson 2016). Amotivation står i kontrast till både inre och yttre motivation, då 

amotivation helt saknar någon form av reglering men även självbestämmande samt upplevd 

kompetens (Lindwall, Stenling & Josefsson 2019). 

 

Kokkonen, Yli-Piipari, Kokkonen & Quay (2019) undersökte hur en kreativ insats inom 

skolidrotten påverkade grundskolebarns uppfattning om motivationsklimatet under 

idrottslektionerna, deras motivation till fysisk aktivitet på fritiden och motivation till fysisk 
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aktivitet över lag. Studien centrerades runt en kreativ idrottsundervisning, som innebar mer 

barncentrerad pedagogik. Det största fokuset under kreativ idrottsundervisning är formeringen 

av lag. I stället för att barnen placeras slumpmässigt in i lag vid varje tillfälle, delas barnen in 

i lag som förblir de samma under en under en längre tid och väljs ut av idrottsläraren utifrån 

förmåga, kön och vänskaper. Detta för att skapa en god balans mellan lagen. En annan central 

del i undervisningen är att barnen ska få vara kreativa och deltagande i skapandet av lekar och 

sporter som ska utföras (Kokkonen et al. 2019). 

 

Kokkonen et al. (2019) behandlar självbestämmandeteorin, och redogör för hur den 

psykologiska miljön är viktig för individers inre motivation, samt hur individers yttre 

motivation kan påverkas av hur de upplever fördelar med deltagande i aktiviteter och hur 

dessa är i linje med deras personliga mål och värderingar (ibid.). Kokkonen (et al. 2019) 

beskriver dock hur de i denna studie främst utgick från teorin om målorienterad motivation 

(eng. Achievement Goal Theory, AGT). AGT kan användas som ett komplement till SDT, då 

båda teorierna lägger stort fokus på närmiljöns, t.ex. skolans, betydelse för barns och ungas 

motivation (Wagnsson 2019). En skillnad teorierna emellan är att AGT lägger vikten på att 

den främsta drivkraften för motivation är att en person vill visa sig duktig och vara 

kompetent, och SDT fokuserar mer på de bakomliggande psykologiska behoven för 

motivation (ibid.). 

 

Kokkonen et al (2019) visar på en signifikant positiv förändring i elevernas uppfattning till 

motivationsklimatet på idrottslektionerna och motivation för fysisk aktivitet på fritiden, men 

inget signifikant resultat i deras inställning till fysisk aktivitet överlag utanför skolan (ibid.). 

Studien visar på hur nya insatser i skolan relaterat till fysisk aktivitet, där fokus ligger på 

delaktighet, elevinflytande och lek, kan öka barns motivation. 

 

Ketteridge och Boshoff (2008) betonar vikten av att se till varje individs relation och känslor 

till fysisk aktivitet. Det som menas med detta är att de psykosociala, miljömässiga och 

materialistiska aspekterna spelar roll i hur hög utsträckning barn och unga är fysiskt aktiva. 

De psykosociala faktorerna förklaras av Saunders et al. (1997) där det förklaras att sociala 

influenser påverkar individers inställning till fysisk aktivitet. De miljömässiga faktorerna 

förklarar Gordon-Larsen, McMurray och Popkin (2000) som de rekreationsmöjligheter barn 
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och ungdomar har och som påverkar deras förutsättningar för fysisk aktivitet. Slutligen 

påverkar tillgången till material och utrustning barn och ungas förutsättningar till fysisk 

aktivitet. I vissa aktiviteter krävs det exempelvis skor, bollar och liknande för att kunna utföra 

aktiviteten. Den socioekonomiska skillnaden mellan olika områden innebär därför att vissa 

områden kan förse barn och ungdomar med material och utrustning, medan andra områden 

inte kan det (ibid.) 

 

Utöver detta menar Ketteridge och Boshoff (2008) att även self-efficacy påverkar i vilken 

utsträckning barn och ungdomar är fysiskt aktiva, vilket relaterar till Bandura (1997) och 

styrks av Li et al. (2018). Vidare redogör Ketteridge och Boshoff (2008) för ett antal faktorer 

som gör att barn och ungdomar blir motiverade till fysisk aktivitet. Av dessa faktorer nämns 

bland annat de emotionella fördelarna i form av glädje och gemenskap som en anledning. 

Kunskap om hälsofördelarna nämns som en annan anledning och är även något som Bandura 

(1997) beskriver gällande self-efficacy och det observerande lärandet. Fortsättningsvis fann 

Ketteridge och Boshoff (2008) även att beröm och uppmuntran från omgivningen ökade 

motivationen till fysisk aktivitet. Uppmuntran och beröm är faktorer som Faskunger (2013) 

nämner som sätt att påverka self-efficacy. Det handlar om att göra fysisk aktivitet till något 

som känns lustfyllt och något som någon väljer frivilligt, istället för att se det som något som 

bara måste göras (Faskunger 2013). Genom att uppmuntra och ge beröm för någons 

ansträngningar marknadsförs fysisk aktivitet på ett positivare sätt (Faskunger 2013). Detta är 

relevant till insatser som Rörelseledare-Elev, där pedagoger samt elever som är rörelseledare 

kan uppmuntra till elevernas deltagande och ge beröm för deras aktivitet. Ketteridge och 

Boshoff (2008) beskriver vidare att en stor andel barn och ungdomar motiveras av att vara 

aktiva och inte av tävling. Detta är ett intressant fynd då Riksidrottsförbundet (2018) 

redovisar en nedgång i antalet medlemmar efter 11-års ålder, vilket även kallas 11-års 

puckeln. En bidragande orsak till detta anses vara synen på träning och tävling där en stor 

andel barn slutar på sin idrott på grund av att de jämförs med andra barn som kommit längre i 

sin utveckling (Riksidrottsförbundet 2018). En stor utmaning inom hälsopromotion är hur 

människor som är amotiverade till fysisk aktivitet ska motiveras och en bidragande orsak kan 

vara att samhället saknar kunskap om hur motivation fungerar. Det saknas kompetens om hur 

motivation ska kommuniceras och därmed uppnås hos flera (Weman, Josefsson & Lindwall 
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2019). Forskning visar att de ungdomar som har en högre inre motivation slutar med sin idrott 

i mindre utsträckning än de med en lägre inre motivation (Dishman, McIver, Dowda och Pate 

2018). 

 

Det finns forskning som undersöker om motivation till idrottsundervisning kan ha en 

påverkan på barns fysiska aktivitet utanför skolan över tid (Hutmacher, Eckelt, Bund & 

Steffgen 2020). Studien berör faktorer som elevernas upplevda behov av stöd under 

idrottslektionerna, motiverande reglering under idrottslektioner och på fritiden, attityd, 

subjektiv norm, upplevd beteendekontroll, avsikt och beteende relaterat till fysisk aktivitet 

(Hutmacher et al. 2020). Studiens resultat visar att autonomi, kompetens och relaterat stöd 

från idrottslärare var positivt relaterat till autonom motivation. Det innebär således 

vetenskapligt belägg på att en stödjande miljö som uppmuntrar till självständighet och 

upplevd beteendekontroll, kan påverka barns motivation till fysisk aktivitet på egen hand 

utanför skolan. Studien ger underlag för hur skolor och intressenter kan främja elevers 

autonoma motivation (Hutmacher et al. 2020). 

 

2.2.1 Autonomi 

 
Ordet självbestämmande kan översättas till autonomi och syftar på varje individs förmåga att 

styra över sig själv. Inom hälsoarbete tas hänsyn till ett antal etiska aspekter. Bland dessa 

finns autonomiprincipen som grundar sig i att varje individ har rätt att bestämma över sig 

själv samt ska ha möjlighet till att göra underbyggda och rationella val (Scriven 2013). Via 

utbildningen Rörelseledare-Elev ges samtliga mellanstadieelever möjlighet att göra sådana 

val, vilket Kokkonen, Yli-Piipari, Kokkonen & Quay (2019) styrker då de menar på att dessa 

typer av interventioner och projekt förstärker elevers autonomi. 

 

I självbestämmandeteorin kan yttre motivationsfaktorer placeras på ett kontinuum där olika 

nivåer av självbestämmande(autonomi) graderas (Kokkonen, Yli-Piipari, Kokkonen & Quay 

2019). Vid yttre motivation påverkas självbestämmande utifrån relationen mellan ett beteende 

och ett utfall. Självbestämmandet är på den högsta nivån när utfallet av en individs beteende 

är i linje med deras förväntningar och mål. När det gäller den inre motivationen är 
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självbestämmandet som starkast när individen i fråga upplever en glädje och ett intresse 

(ibid.). 

 

2.2.2 Health literacy och physical literacy 

 
Health literacy handlar om individers förmåga att kunna ta åt och använda sig av 

hälsoinformation. Låg litteracitet, det vill säga läs- och skrivsvårigheter, innebär i de flesta 

fall negativa hälsoeffekter. På samma sätt innebär en hög litteracitet att en individ kan ta åt sig 

och använda hälsoinformation så att det främjar deras hälsa. Mandigo, Francis Lodewyk och 

Lopez (2009) menar däremot att litteracitet inte enbart berör läs- och skrivkunnighet. Det är 

även viktigt att ha förmågan att leva ett aktivt liv. Av denna anledning är det därför viktigt att 

öka rörelseförståelsen hos barn och unga, även kallad physical literacy (Edwards, Bryant, 

Keegan, Morgan och Jones 2016). För eleverna som ingår i utbildningen Rörelseledare-Elev 

blir det automatiskt en ökad rörelseförståelse när de deltar i rörelseaktiviteterna då de lär sig 

olika sätt att vara aktiv på (Riksidrottsförbundet u.å). Med 11-års puckeln i åtanke är det ännu 

viktigare att ge barn och ungdomar en ökad rörelseförståelse så att de kan fortsätta vara aktiva 

även om de skulle sluta utöva sin idrott. 

 

 
2.3 Positiva effekter av ökad fysisk aktivitet i skolan 

 
Det finns aktuell forskning som visar på de positiva effekter som ökad fysisk aktivitet och 

daglig rörelse i skolan har på barn och ungdomar. Barrett-Williams, Franks, Kay, Meyer, 

Cornett & Mosier (2017) redogör för ett projekt i USA som uppmuntrade grundskolor att 

använda ett program för att få in 30 minuters fysisk aktivitet dagligen i skolan, utöver 

idrottslektionerna. De skolor som använde programmet hade efter två år fler studenter som 

uppfyller hälsorelaterade riktmärken, erbjöd fler före- och efter skolan program för fysisk 

aktivitet och erbjöd mer tid i klassrummet för fysisk aktivitet (Barret-Williams et al. 2017). 

Studien visar på hur en insats kan få långvariga positiva effekter på skolors ändrade 

inställning till fysisk aktivitet, både före, under och efter skoldagen. 
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Utökad fysisk aktivitet i skolan genom fler idrottslektioner är en effektiv metod för ökad 

rörelse bland skolbarn. Studier där tiden för idrottslektioner under skolveckan har dubblerats 

visar att barn förbättrar uthållighet, motorik och får positiva förändringar i BMI (Body Mass 

Index) (Sollerhed & Ejlertsson 2007). Det finns även forskning om skolbarn i åldrarna 8–12 

och deras självupplevda fysiska kompetens i relation till idrottslektioner i skolan och fysisk 

aktivitet på fritiden (Sollerhed, Apitzsch, Råstam & Ejlertsson 2008). Sollerhed et al. (2008) 

beskriver att barn som upplever sin fysiska kompetens som god är mer fysiskt aktiva både i 

skolan och på fritiden. Dessa barn upplever även generellt att det är mer glädjefyllt att röra på 

sig än de som upplever sin fysiska kompetens som låg (Sollerhed et al 2008). En positiv 

självupplevelse om sin fysiska kompetens är därmed en faktor som kan få positiva effekter på 

barns fysiska aktivitet. Skolan bör därför se till att stärka barns fysiska kompetens, vilket 

insatser som Rörelseledare-Elev kan bidra med. 

 

Att inkludera fysisk aktivitet i skolan i form av rörelse i klassrummet har blivit ett alltmer 

förekommande insats. Calvert & Turner (2019) beskriver den problematik som finns idag 

med att allt för många skolbarn inte når upp till de dagliga rekommenderade nivåerna av 

fysisk aktivitet. Rörelse i klassrummet kan vara en bidragande del till att barn uppnår den 

rekommenderade nivån, då idrottsundervisning och raster oftast inte är tillräckligt (Calvert & 

Turner 2019). 

 

Liknande insatser som rörelseaktiviteter och rörelsepauser i Rörelseledare-Elev, kan alltså 

spela en betydande roll i skolbarns nivå av fysisk aktivitet under dagen. 

Bershwinger & Brusseau (2013) redogör för hur skolan är en central arena för att barn ska 

vara tillräckligt fysiskt aktiva och leva hälsosamma liv. Idrottslektioner och raster som ger 

möjlighet till rörelse, får mindre tid i många skolor vilket minskar barns möjligheter till att 

vara fysiskt aktiva under skoldagen. Då skolan är den plats där barnen spenderar majoriteten 

av sin dagliga tid är det av betydelse att det finns ytterligare möjligheter för barn att vara 

fysiskt aktiva på (Bershwinger & Brusseau 2013). Bershwinger & Brusseau (2013) redogör 

för hur aktivitetspauser i klassrummen kan påverka barn i 4:e klass i antal steg samt nivå av 

måttlig till vigorös fysisk aktivitet. Studien är ett bevis på hur en insats för att öka den fysiska 

aktiviteten i klassrummen kan öka barns övriga nivå av fysisk aktivitet under hela skoldagen. 
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3. Problemformulering 

 
Fysisk inaktivitet är alltjämt ett folkhälsoproblem i Sverige och bland barn och unga är det få 

som uppnår de dagliga rekommendationerna för fysisk aktivitet. Barn och unga spenderar 

alltmer tid framför digitala apparater som innebär mer skärmtid och därmed mindre rörelse. 

Skolan är en viktig arena för hälsofrämjande arbete där möjligheten till fysisk aktivitet för 

barn och unga är en central del i arbetet. En växande problematik är att den fysiska aktiviteten 

som kan erbjudas i form av idrottsundervisning eller möjlighet till aktivitet på raster inte 

räcker till. Denna problematik kan motarbetas genom insatser i skolan, som att exempelvis 

införa mer fysisk aktivitet i klassrummet. Många barn slutar att idrotta i tidig ålder på grund 

av att de jämförs med sina jämnåriga. Det är en problematisk utveckling då idrotten är en stor 

och viktig rörelse för att barn och unga ska vara fysiskt aktiva. När dessa barn och ungdomar 

slutar med sitt idrottande ersätts deras fysiska aktivitet i många fall med stillasittande. Det blir 

därför allt mer viktigt att aktörer som Riksidrottsförbundet och övriga intresseorganisationer 

samverkar med skolan för att öka den fysiska aktiviteten bland barn och unga. Aktuell 

forskning visar på hur skolan kan påverka barns och ungdomars motivation till fysisk aktivitet 

genom nya insatser i skolan. Gemensamt för insatserna är att de lagt vikt vid inre motivation. 

Den inre motivationen ökar hos barn och unga när de upplever att aktiviteten ger glädje, nöje, 

ett ökat intresse och en stärkt autonomi. Fler insatser i skolan behövs och Rörelseledare-Elev 

är en insats inom ett projekt för att få barn och unga i skolan att vara mer fysiskt aktiva. Att 

studera om Rörelseledare-Elev kan bidra till en ökad kunskap om barns och ungas 

rörelsevanor och om de blir motiverade till ökad fysisk aktivitet genom en skolbaserad insats. 

 

4. Syfte 

 
Undersöka om utbildningen Rörelseledare-Elev har påverkat motivationen till fysisk aktivitet 

samt om det efter utbildningen finns en skillnad i motivationen till fysisk aktivitet mellan 

årskurs 4 och 6 i Östra Göinge kommun 
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4.1 Frågeställningar 

Finns det en skillnad mellan årskurserna 4 och 6 i motivationen till fysisk aktivitet i skolan? 

Finns det en skillnad mellan årskurserna 4 och 6 i motivationen till fysisk aktivitet på fritiden? 

 

 

 

5. Metod 

 
5.1 Studiedesign och metodval 

 
Studien inleddes med ett förutsättningslöst möte med RF-SISU Skåne för att ta reda på om det 

fanns en önskan att undersöka ett särskilt område inom deras verksamhet. På mötet 

presenterade samordnare på RF-SISU diverse projekt och utbildningar som var pågående och 

som de hade velat utvärdera. Det bestämdes att det skulle tittas närmare på utbildningen 

Rörelseledare-Elev och mer specifikt att undersöka om insatsens eventuella effekt i Östra 

Göinge kommuns mellanstadieskolor. Det som valdes att studeras efter kommunikationen 

med RF SISU Skåne var angående om mellanstadieelevernas motivation till fysisk aktivitet 

hade påverkats av utbildningen. Efter mötet beslutades det att den regionala samordnaren 

skulle ta kontakt med samordnaren för utbildningen Rörelseledare-Elev i Östra Göinge 

kommun. Samordnaren informerade skolorna att det skulle göras en studie om utbildningen. 

Syftet med detta var för att förbereda kommunens skolor så att de kunde planera för att delta i 

studien. 

 

Materialinsamling till denna studie skedde genom kvantitativ metod. En enkät utformades och 

skickades ut till skolorna som därefter gav möjligheten till eleverna att delta i studien. 

Enkäten innehöll frågor om utbildningen Rörelseledare-Elev som är en del av RF-SISU:s 

projekt Rörelsesatsning i skolan. Även om utbildningen Rörelseledare-Elev går ut på att ett 

antal elever är rörelseledare, fokuserade enkätfrågorna på samtliga elever och tog ej hänsyn 

till dessa rörelseledare. Anledningen till detta var för att det ansågs mer relevant att undersöka 

utbildningens påverkan på samtliga elevers motivation till fysisk aktivitet. 
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Denna studie var en tvärsnittsstudie, vilket innebär att uppgifter om det som ska undersökas 

samlas in vid ett och samma tillfälle (Andersson 2016). Vid en tvärsnittsstudie kan eventuella 

samband mellan variabler och faktorer undersökas (ibid.) vilket gjordes i studien. Urval, antal 

studerande, storlek och bortfall påverkar möjligheten för att kunna generalisera resultatet i en 

tvärsnittsstudie (ibid.) och togs därför i beaktande. Studien använde induktiv ansats då 

slutsatser och antaganden gjordes utifrån empiriska data som hämtades från en enkät (Thurén 

2007). Med hjälp av enkäten kunde slutsatser och antaganden dras om utbildningen 

Rörelseledare-Elev. 

 

Enkäten som användes i studien var nätbaserad och var menad att besvaras under skoltid. 

Säkerställning att eleverna skulle få avsatt tid för att besvara enkäten skedde i samarbete med 

samordnaren på RF-SISU Skåne och i kontakt med lärare på de deltagande skolorna. Enkäten 

bestod av åtta frågor med tillhörande följdfrågor och var utformade för att svara på studiens 

syfte och frågeställningar. Eftersom målgruppen för studien utgjordes av mellanstadieelever 

formulerades enkätfrågorna med ett språk som skulle vara lättförståeligt för eleverna. I 

operationaliseringen av begreppen krävdes det att det huvudsakliga begreppet motivation 

bröts ner i ett annat barnanpassat begrepp. Med hjälp av vetenskapliga artiklar togs begrepp 

som “roligt” och “velat/vilja” fram. Eliasson (2018) beskriver olika typer av datanivåer som 

används i en enkätutformning. I denna studie användes enbart nominal- och kvotvariabler då 

enkäten ämnade att vara barnanpassad och lättförståelig. Det fanns en avgränsning gällande 

begreppet fysisk aktivitet i relation till motivation. Den barnanpassade termen för fysisk 

aktivitet var att ”röra på sig”. Ännu en avgränsning var att fokusera på att skriva om 

motivation till fysisk aktivitet och inte om delaktighet och elevinflytande, som är ett annat 

syfte med utbildningen Rörelseledare-Elev. 

 

5.2 Urval 

 
På de fem skolor som var aktuella för studien var det totalt 386 elever i årskurs 4 och 6. 

Urvalet i denna studie var ett sannolikhetsurval, mer specifikt obundet slumpmässigt urval. 

Detta innebar att samtliga individer i populationen hade lika stor sannolikhet att vara med. 
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Anledningen till att detta urval gjordes var för att det skulle ge den högsta reliabiliteten och 

trovärdigheten när det gäller att säga något om populationen (Eliasson 2018). 

Rörelsesatsning i skolan är ett nationellt projekt. En avgränsning var därmed att inrikta sig 

mot elever på mellanstadieskolor i Östra Göinge kommun i Skåne. Ytterligare en avgränsning 

var att studien undersökte årskurserna 4 och 6. Studien avsåg att undersöka samtliga 

mellanstadieelever, däremot blev det en låg svarsfrekvens för årskurs 5 vilket gjorde att 

studien avgränsades till årskurs 4 och 6. Årskurs 5 bestod utav totalt 176 elever vilket betyder 

att den ursprungliga urvalsgruppen totalt var 562 elever. 

 

 

 

5.3 Deltagare och verksamhet 

För denna kvantitativa studie valdes Östra Göinge kommun som verksamhet, i synnerhet 

årskurs 4 och 6 på fem skolor som ingått i utbildningen Rörelseledare-Elev. I Östra Göinge 

kommun finns det totalt åtta skolor med ungefär 1500 elever. Av dessa åtta skolor är sex av 

dem med i projektet Rörelsesatsning i skolan. För denna studie fokuserades det på de fem 

mellanstadieskolor som är med i utbildningen Rörelseledare-Elev. Eleverna på dessa fem 

skolor utgjorde studiens deltagare. Orsaken bakom valet av målgrupp, det vill säga årskurs 4 

och 6, är för att utbildningen Rörelseledare-Elev inriktar sig på just årskurs 4–6. Eftersom 

utbildningen Rörelseledare-Elev innefattar samtliga elever fanns det även ett antal elever som 

varit rörelseledare. Som tidigare nämnt tog enkäten inte hänsyn till detta. 

 

5.4 Genomförande 

 
Studien avsåg att undersöka om utbildningen Rörelseledare-Elev påverkat motivationen till 

fysisk aktivitet hos mellanstadieelever i årskurs 4 och 6 i Östra Göinge kommun och därför 

utformades en enkät som skulle ta reda på detta. Enkäten bestod av frågor som undersökte om 

det fanns en upplevd skillnad i elevernas fysiska aktivitet innan och efter rörelseaktiviteterna, 

samt om de har börjat röra på sig mer på fritiden eller i en idrottsförening. 
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Innan enkäten skapades behövde enkätfrågorna och syftet revideras samt godkännas av RF- 

SISU Skåne, eftersom studien var i samarbete med dem. Via mejlkontakt och möten framtogs 

enkätfrågorna (se Bilaga 2). Vidare skapades en nätbaserad enkät via programmet Google 

formulär. Att lägga ut ett frågeformulär i nätbaserad form är ett sätt att genomföra 

enkätundersökningar på (Eliasson 2018) och kan anses vara effektivt, då det är ett digitalt 

verktyg som på ett lättillgängligt sätt kan samla in svar på kort tid. Google formulär 

upplevdes som ett lättarbetat program som skulle göra det enkelt för studiens deltagare. 

Enkäten var utformad med studiens enkätfrågor (se Bilaga 2) som grund där respondenterna 

hänvisades vidare till följdfrågor baserade på svaren. Ett exempel på detta är frågan. Har du 

börjat röra på dig mer på fritiden efter rörelseaktiviteterna/rörelsepauserna? Vid svar nej 

leder det respondenten till frågan Har du velat börja på en idrott efter aktiviteterna? Syftet 

med detta var för att undersöka om det fanns en vilja eller motivation till att börja vara mer 

fysiskt aktiv även fast respondenten inte var det i nuläget. 

 

I samband med att enkäten skickades ut till skolorna, skickades det även med ett 

informationsbrev till eleverna och deras föräldrar. Informationsbrevet innehöll information 

gällande studiens syfte och vinsten av att ta reda på det, samt hur lång tid enkäten skulle ta att 

besvara. Utöver detta informerades eleverna och föräldrarna om de etiska aspekterna som 

gäller vid deltagande i en studie. 

 

Under tiden för datainsamlingen uppstod problem då det till en början var en låg 

svarsfrekvens som skulle göra generaliserbarheten i studien svag och icke trovärdig. Det 

skickades ett par påminnelser till lärarna på skolorna, då insamling av svar dröjde. En 

problematik med denna typ av studie som riktar sig till skolor kan vara att lärarna prioriterar 

annat på agendan när det finns en tidsram att förhålla sig till. Av denna anledning 

informerades det att enkäten bestod av ett antal flervalsfrågor som skulle ta cirka fem minuter 

att genomföra. 

 

Samtliga enkätsvar registrerades och gav direkt statistik i form av diagram och siffror i 

Google formulär. Innan enkäten skulle skickas ut mejlades samordnaren för Rörelseledare- 

Elev i Östra Göinge kommun. Allt material skickades över till samordnaren, det vill säga länk 

till enkäten samt informationsbrev till elever och föräldrar, som sedan skickade ett mejl till 
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samtliga lärare och pedagoger på skolorna. Anledningen till att det behövde gå genom 

samordnaren var för att få ett sista godkännande på enkätfrågorna och för att samordnaren 

kunde skicka ut till alla som skulle vara med i studien. 

 

Denna studie berör både hur elevernas motivation har förändrats till den fysisk aktivitet i 

skolan, såväl som till den organiserade aktiviteten i diverse idrottsföreningar och till den 

spontana fysiska aktiviteten som görs på fritiden. 

 

5.5 Analys 

 
Analysen av det insamlade materialet från enkätundersökningen gjordes med 

statistikbearbetningsprogrammet SPSS, i versionen IBM SPSS Statistics 27. SPSS är ett 

statistikprogram som används vid kvantitativa undersökningar (Eliasson 2018). Deskriptiv 

statistik presenterades genom korstabeller där elevernas självupplevda fysiska aktivitet 

uppskattades före och efter rörelseaktiviteterna. Därefter presenterades korstabeller som 

jämförde årskurserna i samtliga enkätfrågor, eftersom korstabeller kan användas i analysen  

för att jämföra variabler (ibid.). Redovisningen av det insamlade materialet gjordes i form av 

egengjorda korstabeller, för att ge en förenklad presentation av resultaten. Vid framställningen 

av korstabellerna användes chi2-funktionen för att undersöka om det fanns en signifikant 

skillnad mellan årskurserna. Skillnaden mellan årskurserna testades mot en signifikansnivå på 

p= 0,05. 

 

 
5.5 Etiska överväganden 

Informationskravet uppfylldes på det sättet att samtliga deltagare informerades om syftet med 

studien genom det informationsbrev som skickades till dem. De fick även veta vilken uppgift 

de hade och villkoren som gällde angående deras deltagande. I informationsbrevet 

informerades barnens föräldrar om villkoren för deras barns medverkan. Villkoren berörde 

konfidentialitet, avidentifiering och barnens rätt till att inte delta. 
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Etiska principer är viktigt att ha i åtanke vid folkhälsoarbete och forskning. Hälsoarbete 

bedrivs ofta utifrån konsekvensetik, där hänsyn tas till insatsers positiva och negativa 

konsekvenser (Bringsén & Lindström 2019). Autonomiprincipen handlar om att respektera 

beslutsförmågan hos självständiga personer (Scriven 2013). Med detta i åtanke fanns det 

tveksamheter i elevernas självbestämmanderätt relaterat till autonomiprincipen då det inte 

enbart är de själva som får bestämma. Utöver målgruppens anhöriga kunde även elevernas 

lärare påverka ifall eleverna skulle svara eller inte. 

 

Samtyckeskravet relaterar till autonomiprincipen och tillgodoses i denna studie genom att 

samtliga deltagare hade självbestämmanderätt när det gällde deltagande i studien. En risk vid 

studier om barn är att få ett informerat samtycke som inte är adekvat, på grund av att deras 

riskbedömning och förmåga att se eventuella konsekvenser är begränsad (Codex u.å). För att 

undvika denna etiska risk skickades ett informationsbrev till elevernas anhöriga, för att 

tillgodose samtyckeskravet. 

 

En problematik var däremot att samtliga deltagare inte gavs chansen att besvara enkäten då 

somliga lärare bortprioriterade enkäten. Därmed fanns det tveksamheter kring elevernas 

självbestämmande då detta innebar att lärarna hade makten att bestämma ifall deras elever 

skulle få delta eller ej. 

 

Principen om konfidentialitet och integritet handlar om att individer har rätt till att deras 

personliga uppgifter bevaras undan från obehöriga och det ska råda nolltolerans av kränkning 

mot individen (Bringsén & Lindström 2019). Konfidentialitetskravet tillgodosågs på det sättet 

att deltagarna i studien var anonyma. Svaren från enkäten presenteras i resultatdelen i studien 

som sedan kommer att publiceras. 

 

Människovärdesprincipen handlar om att ta hänsyn till människors lika värde, oavsett 

bakgrund eller prestation (Bringsén & Lindström 2019). Utifrån denna princip kan en risk ha 

varit att en del barn som deltar i studien kan börja känna sig sämre över sin fysiska inaktivitet. 

De kan ha upplevt att de kände sig bedömda utifrån sin prestation, när de reflekterade över 

hur mycket de rör på sig. Enkätfrågorna utformades således på ett sätt där denna eventuella 

risk skulle minimeras, genom att undvika värderande frågor relaterat till prestation. 
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6. Resultat 

 
I detta avsnitt presenteras de huvudsakliga resultaten av enkätundersökningen. Resultaten 

visas under respektive underrubrik i tabellform med redogörande text om varje enskilt 

resultat. 

 

Syftet med denna kvantitativa studie är att undersöka om utbildningsinsatsen Rörelseledare- 

Elev har påverkat motivationen till fysisk aktivitet bland mellanstadieelever i årskurs 4 och 6 i 

Östra Göinge kommun. Därtill undersöker studien om det finns en skillnad mellan dessa 

årskurser. Enkäten som skickats ut till samtliga berörda skolor har besvarats av sammanlagt 

103 elever (n=103). Dessa 103 respondenter utgör ungefär 27 procent av den totala 

målgruppen, det vill säga 386 elever. Emellertid finns det ett bortfall på somliga frågor vilket 

innebär att dessa inte tagits med i studien. 

 

6.1 Roligt att röra på sig 

 
Resultatet av enkätundersökningen visar inledningsvis på en tydlig majoritet av eleverna som 

tycker det är roligt att röra på sig, där 70 elever har svarat ja, 3 elever svarat nej och 29 elever 

svarat lite. Totalt sett visar resultatet att 97 procent tycker det är roligt eller lite roligt att röra 

på sig. 
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Tabell 1. Svarsutfall på frågan “Tycker du att det är roligt att röra på dig?” (n=102, 98%) 
 
 

 Frekvens Procent Giltig procent 

Giltiga Ja 70 67.3 68.6 

Nej 3 2.9 2.9 

Lite 29 27.9 28.4 

Totalt 102 98.1 100.0 

Saknas  2 1.9  

Totalt  104   

 

 

 

6.2 Motivation till fysisk aktivitet i skolan 

 
Nedan redovisas resultatet från enkäten som berör respondenternas motivation till fysisk 

aktivitet i skolan. 

 

6.2.1 Skillnader före och efter rörelseaktiviteterna i elevernas självupplevda 

fysiska aktivitet 

 

Tabell 2 visar på en viss förändring i elevernas självupplevda fysiska aktivitet. Ungefär 48 

procent av de 23 elever som inte tyckte om att röra på sig innan rörelseaktiviteterna nu menar 

på att de har börjat röra på sig mer efter rörelseaktiviteterna. Tabellen visar även att cirka 

hälften av eleverna rör på sig mer efter rörelseaktiviteterna. 
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Tabell 2. Skillnaden före och efter rörelseaktiviteterna i elevernas fysiska aktivitet (n=102) 
 

Har du börjat röra på dig mer i skolan 

efter att ni började med 

rörelseaktiviteterna? 

  Ja Nej Total 

Tyckte du om att röra 

på dig innan 

rörelseaktiviteterna? 

Ja 40 39 79 

Nej 11 12 23 

Totalt 51 51 102 

 

6.2.2 Jämförelse mellan årskurs 4 och 6 
 

Resultatet visar att i årskurs 4 har cirka 61 procent av eleverna svarat att de har börjat röra på 

sig mer i skolan efter rörelseaktiviteterna medan i årskurs 6 har ungefär 61 procent av 

respondenterna svarat att de inte har börjat röra på sig mer efter rörelseaktiviteterna. 

Resultatet visar att det finns en signifikant skillnad mellan årskurserna (X2 =5,153, df=1, 

p=0,023). 
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Tabell 3. Ökad angiven egen aktivitet efter påbörjade rörelseaktiviteter i skolan i relation till 

årskurs 4 respektive 6 (n=101) 

 

Har du börjat röra på dig mer i skolan 

efter att ni började med 

rörelseaktiviteterna? 

 

 

 

 
Vilken årskurs går 

du i? 

 Ja Nej Totalt 

Årskurs 4 27 17 44 

Årskurs 6 22 35 57 

Totalt 49 52 101 

Chi2-värde X2=5,153 

P-värde p= 0,023 

 

Tabell 4 redovisar svaren från de respondenter som inte har börjat röra på sig mer i skolan 

efter rörelseaktiviteterna. Antalet respondenter på denna fråga var 52. 

 

Resultatet visar att majoriteten av respondenterna inte har velat röra på sig mer även utanför 

skolan efter rörelseaktiviteterna. Resultatet visar på en icke signifikant skillnad mellan 

årskurserna (X2 =1,389, df=1, p=0,238). 
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Tabell 4. Om de som inte har börjat röra på sig mer i skolan har velat börja röra på sig mer 

efter utbildningen (n=52) 

 

Om nej, har du velat röra på dig 

mer efter rörelseaktiviteterna? 

 

 

 

Vilken årskurs går du 

i? 

 Ja Nej Totalt 

Årskurs 4 4 13 17 

Årskurs 6 4 32 35 

Totalt 8 45 52 

Chi2-värde X2=1,389 

P-värde p=0,238 

 

6.2.3 Idrottslektioner 
 

När det gäller elevernas inställning till de schemalagda idrottslektionerna åskådliggör 

resultatet att ungefär 72 procent av eleverna i årskurs 4 tycker att idrottslektionerna har blivit 

roligare efter rörelseaktiviteterna. Cirka 58 procent av årskurs 6 upplever inte att 

idrottslektionerna blivit roligare efter rörelseaktiviteterna (Tabell 5). Resultatet påvisar 

därmed en signifikant skillnad mellan de båda årskurserna (X2 =8,905, df=1, p=0,003). 
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Tabell 5. Inställning till idrottslektioner efter genomförda rörelseaktiviteter i årskurs 4 

respektive 6 (n=100) 

 

Tycker du att idrottslektionerna 

är roligare efter 

rörelseaktiviteterna? 

 

 

 

Vilken årskurs går du 

i? 

 Ja Nej Totalt 

Årskurs 4 31 12 43 

Årskurs 6 24 33 57 

Totalt 55 45 100 

Chi2-värde X2=8,905 

P-värde p= 0,003 

 

 
6.3 Motivation till fysisk aktivitet på fritiden 

 
Nedan redovisas resultatet från enkäten som berör respondenternas motivation till fysisk 

aktivitet på fritiden. 

 

6.3.1 Skillnader före och efter rörelseaktiviteterna i elevernas självupplevda 

fysiska aktivitet 

 

Tabell 6 redogör för skillnaderna i elevernas självupplevda fysiska aktivitet före och efter 

rörelseaktiviteterna. Resultatet visar att cirka 43 procent av de 23 elever som inte tyckte om 

att röra på sig innan rörelseaktiviteterna nu har börjat röra på sig mer efter 

rörelseaktiviteterna. Även bland elever som tyckte om att röra på sig innan aktiviteterna har 

58 % blivit mer aktiva på fritiden. 
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Tabell 6. Relation mellan ökad aktivitet på fritiden efter rörelseaktiviteterna och tidigare 

aktivitetsgrad (n=103) 

 

Har du börjat röra på dig mer 

på fritiden efter att ni 

började med 

rörelseaktiviteterna? 

 Ja Nej Total 

Tyckte du om att 

röra på dig innan 

rörelseaktiviteterna 

? 

Ja 47 33 80 

Nej 10 13 23 

Totalt 57 46 103 

 

6.3.2 Jämförelse mellan årskurs 4 och 6 

 
Resultatet av enkäten visar att i årskurs 4 har cirka 70 procent börjat röra på sig mer efter 

rörelseaktiviteterna men att i årskurs 6 så har cirka 59 procent inte börjat röra på sig mer efter 

rörelseaktiviteterna (Tabell 7). Därmed finns det en signifikant skillnad i hög grad mellan 

årskurs 4 och 6 (X2 =8,513, df=1, p=0,004). 
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Tabell 7. Fritidsaktivitet efter rörelseaktiviteterna i relation till antal elever i årskurs 4 

respektive 6 (n=102) 

 

Har du börjat röra på dig mer på 

fritiden efter att ni började med 

rörelseaktiviteterna? 

 Ja Nej Total 

Vilken årskurs går 

du i? 

Årskurs 4 31 13 44 

Årskurs 6 24 34 58 

Totalt 55 47 102 

Chi2-värde X2=8,513 

P-värde p=0,004 

 

6.3.3 Börja på en idrott 

 
I tabell 8 redovisas de som har börjat röra på sig mer på fritiden efter rörelseaktiviteterna 

(n=55). Frågan undersöker om dessa har velat börja på en idrott eller ej. Resultatet visar att i 

årskurs 4 har cirka 61 procent och i årskurs 6 cirka 63 procent velat börja på en idrott. Detta 

resultat innebär att det inte finns en signifikant skillnad mellan årskurserna. 
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Tabell 8. Önskan att börja med en idrottsaktivitet efter skolaktiviteten bland dem som angett 

mer aktivitet på fritiden, uppdelat på årskurs 4 respektive 6 (n=55) 

 

Om ja, har du velat börja på en 

idrott efter rörelseaktiviteterna? 

 

 

 

Vilken årskurs går du 

i? 

 Ja Nej Totalt 

Årskurs 4 19 12 31 

Årskurs 6 15 9 24 

Totalt 34 21 55 

Chi2-värde X2=0,008 

P-värde p=0,927 

 

I tabell 9 redovisas de elever som inte har börjat röra på sig mer efter rörelseaktiviteterna 

(n=45) och frågan undersöker om dessa har börjat på en idrott eller ej. Resultatet visar att i 

årskurs 4 har cirka 64 procent och i årskurs 6 cirka 91 procent inte velat börja på en idrott. 

Resultatet visar på en signifikant skillnad mellan årskurserna (X2 =4,799 df=1, p=0,028). 
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Tabell 9. Önskan att börja med en idrott bland dem som inte ökat sin aktivitet på fritiden efter 

rörelseaktiviteterna, uppdelat på årskurs 4 respektive 6 (n=45) 

 

Om nej, har du velat börja på en 

idrott efter rörelseaktiviteterna? 

 

 

 
Vilken årskurs går du 

i? 

 Ja Nej Totalt 

Årskurs 4 4 7 11 

Årskurs 6 3 31 34 

Totalt 7 38 45 

Chi2-värde X2=4,799 

P-värde p=0,028 

 

 

 

7. Diskussion 

 
7.1 Resultatdiskussion 

 
Av de totala antalet respondenter (n=103) är det en tydlig majoritet som tycker det är roligt att 

röra på sig. En del anger att de har börjat röra på sig mer i skolan och på fritiden efter 

rörelseaktiviteterna och andra har inte angett någon förändring i sin fysiska aktivitet. 

Resultatet visar dessutom att en mindre grupp elever som inte tyckte det var roligt att röra på 

sig innan rörelseaktiviteterna nu har börjat röra på sig mer både i skolan och på fritiden. Ett 

genomgående resultat är den signifikanta skillnaden mellan årskurs 4 och 6, där årskurs 4 

generellt sett har uppgett en större förändring än årskurs 6. Ett exempel på detta är den 

signifikanta skillnaden mellan årskurs 4 och 6 angående idrottslektioner, där en majoritet av 

eleverna i årskurs 4 upplever att idrottslektionerna är roligare efter rörelseaktiviteterna medan 

http://www.hkr.se/


36 

Högskolan Kristianstad | 291 88 Kristianstad | 044 250 30 00 | www.hkr.se 

 

 

 

i årskurs 6 svarade en majoritet nej på denna fråga. Slutligen visar resultatet att det inte finns 

någon signifikant skillnad mellan årskurserna när det gäller att börja på en idrott. 

 

I avsnittet nedan diskuteras studiens resultat under fem underrubriker. Resultatet diskuteras 

och problematiseras i relation till aktuell vetenskaplig forskning. 

 

7.1.1 Eleverna tycker det är roligt att röra på sig 

 
Majoriteten av eleverna i årskurs 4 och 6 i Östra Göinge kommuns mellanstadieskolor tycker 

om att röra på sig. Med över 97 procent som tycker det är roligt eller lite roligt att röra på sig, 

är det intressant att relatera detta till Riksidrottsförbundet (2021). De menar att endast 44 

procent av killarna och 22 procent av tjejerna i Sverige uppnår WHO:s rekommendationer för 

daglig fysisk aktivitet. Det går att diskutera detta på olika sätt. Först och främst är det 

möjligtvis så att årskurs 4 och 6 i Östra Göinge har en högre andel av sina elever som uppnår 

WHO:s rekommendationer. 

 

Ur ett annat perspektiv kan det vara så att dessa elever tycker det är roligt att röra på sig, men 

att de inte har kunskapen och resurserna till att utföra fysisk aktivitet. Det är här RF-SISU:s 

projekt Rörelsesatsning i skolan och mer specifikt utbildningen Rörelseledare-Elev kommer 

in. Resultatet visar att Rörelseledare-Elev kan hjälpa dessa elever som tycker det är roligt att 

röra på sig att öka sin rörelseförståelse, och därmed få de att just röra på sig mer. En stor del 

av Rörelseledare-Elev är det Edwards, Bryant, Keegan, Morgan och Jones (2016) beskriver 

som physical literacy. Physical literacy är en avgörande faktor i barns och ungdomars fysiska 

aktivitet då de behöver ha verktygen för att kunna utföra fysisk aktivitet. Därtill är physical 

literacy viktigt för varje individs autonomi då den fysiska aktiviteten inte ska behöva vara 

beroende av att andra håller i aktiviteterna. Fraguela-Vale, Varela-Garrote, Carretero-Garcia 

& Peralbo-Rubio (2020) visar i sin studie att graden av autonomi skiljer sig när det gäller 

fysisk aktivitet på fritiden och i skolan. På fritiden krävs en högre grad av autonomi då 

aktiviteterna inte är organiserade. I skolan krävs det inte en lika hög grad av autonomi. För att 

koppla resultatet till detta kan det antas att Rörelseledare-Elev har påverkat elevernas 

autonomi på ett positivt sätt då det fanns en stor andel som hade börjat röra på sig mer på 

fritiden. Slutligen beskriver Lindwall, Stenling & Josefsson (2019) att 
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självbestämmandeteorin syftar till att skapa en miljö där individer kan motivera sig själva. 

Teorin berör sättet att främja individers självförverkligande och personlig utveckling (ibid.) 

vilket även är ett av de huvudsakliga syftena med Rörelseledare-Elev (Riksidrottsförbundet 

u.å). 

 

Rörelseledare-Elev gör skillnad. Resultatet av enkätundersökningen åskådliggjorde en viss 

ökning i antalet elever som börjat röra på sig mer efter rörelseaktiviteterna i skolan. Totalt 11 

elever som inte tyckte det var roligt att röra på sig innan rörelseaktiviteterna, har börjat röra på 

sig mer i skolan efter rörelseaktiviteterna. Liknande skillnad visades när det gäller ökad fysisk 

aktivitet på fritiden, då 10 elever som inte tyckte det var roligt att röra på sig innan 

rörelseaktiviteterna nu har börjat röra på sig mer. För att sätta detta i ett hälsoekonomiskt 

perspektiv har Världshälsoorganisationen (WHO) beräknat den årliga kostnaden för fysisk 

inaktivitet. I en befolkning med cirka 10 miljoner invånare där åtminstone hälften av 

befolkningen inte är fysisk aktiv, kostar det samhället minst 800 miljoner euro årligen. Detta 

innebär i sin tur en ungefärlig kostnad på 2400 kronor per person och år. För att relatera denna 

kostnad till denna studies resultat, är det av stor vikt att varenda människa och elev som blir 

mer fysiskt aktiv även gynnar samhällsekonomin. 

Studiens resultat visar att det finns en koppling mellan att grundskolebarn tycker att det är 

roligt att röra på sig och hur fysiskt aktiva de är efter en insats i skolan. Ett av aktiviteternas 

huvudsakliga syften är att öka den fysiska aktiviteten genom att barnen ska tycka att rörelse är 

något roligt och nöjesfullt. Detta är nyckelfaktorer för att öka barns och ungdomars 

motivation till fysisk aktivitet, eftersom att uppleva aktiviteten som glädjande och nöjesfull är 

faktorer som ökar den inre motivationen (Hassmén, Kenttä och Gustavsson 2016). Popeska et 

al. (2018) visar hur rörelseaktiviteter i klassrummet där fokus ligger på lekmoment och att 

rörelse ska vara roligt, leder till en ökad motivation till fysisk aktivitet och en positivare 

attityd till fysisk aktivitet i stort bland grundskolebarn. Rörelseledare-Elev och tidigare 

insatser ger således vetenskapligt belägg för hur skolbaserade insatser för att öka den fysiska 

aktiviteten kan öka barns motivation till fysisk aktivitet genom en högre nivå av rörelseglädje. 

Aktuell forskning stödjer därför självbestämmandeteorin som ett användbart verktyg vid 

insatser som främjar fysisk aktivitet hos barn och unga. Detta på grund av att denna teori 

föreslår att elever kan motiveras av sig själva, på grund av inre motivation som uppstår när de 
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känner glädje, njutning och tillfredställelse av aktiviteterna (Jonsson 2019). Lärare kan bidra 

till att stärka elevernas inre motivation genom att agera mer autonomistödjande. Viktiga 

faktorer för att skapa en mer autonomistödjande miljö är att lärare antar elevernas perspektiv, 

välkomnar elevernas tankar, känslor och handlingar och stödjer elevernas utveckling och 

kapacitet för självreglering (Jonsson 2019). Därför kan självbestämmande teorin föreslås som 

ett värdefullt ramverk för lärare att använda vid skolbaserade insatser likt Rörelseledare-Elev. 

 

7.1.2 Jämförelse mellan årskurs 4 och 6 i ökad rörelse 

 
Resultatet visar en signifikant skillnad mellan de studerade årskurserna när det gäller ökad 

aktivitet efter rörelseaktiviteterna i skolan. Majoriteten av eleverna i årskurs 4 uppger att de 

hade börjat röra på sig mer, medan flertalet av eleverna i årskurs 6 har svarat nej på denna 

fråga. Resultatet visar således en tydlig skillnad mellan årskurserna men även att i årskurs 6 

har ett stort antal börjat röra på sig mer efter Rörelseledare-Elevs aktiviteter. 

 

Resultatet visar att det kan finnas skillnader mellan barn och ungdomar i olika åldrar gällande 

hur insatser i skolan påverkar deras motivation till att vara mer fysiskt aktiva. Aktuell 

forskning visar dock hur skolbaserade insatser överlag ger positiva resultat för ökad 

motivation för barn och ungdomar i olika åldrar. Sebire, Jago, Fox, Edwards & Thompsons 

(2013) studie visar att aktiviteter som fokuserar på att vara roliga, tillfredställande och 

nöjesfyllda kan påverka grundskolebarn i olika åldrar positivt angående deras motivation till 

fysisk aktivitet. Även en meta-analys av Kelso et al. (2020) visar att insatser beträffande 

fysisk aktivitet i skolan kan förbättra elevers motivation och visade en allmän förbättring 

gällande nöje, autonomi och motivation. Tidigare forskning visar därmed på att det finns 

behov för fler studier och uppföljning angående insatser som exempelvis Rörelsesatsning i 

skolan och se över tid hur barn i de olika årskurser påverkas i sin motivation till fysisk 

aktivitet. 

 

En betydande faktor för att få elever mer motiverade till fysisk aktivitet utifrån insatser i 

skolan, är att de känner ett socialt stöd från sina lärare. Ett par centrala aspekter i 

socialkognitiv teori är att individer påverkas av sin miljö och omgivning samt hur teorin kan 

stärka self-efficacy (Bandura 1997). Eather, Morgan och Lubans (2013) visar i sin studie på 
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användandet av socialkognitiv teori vid undersökning av en intervention för ökad fysisk 

aktivitet i grundskolan. Undersökningen visar på hur socialt stöd från både lärare och 

klasskamrater kan påverka grundskolebarns self-efficacy relaterat till fysisk aktivitet (ibid.). 

Detta visar på hur ett teoretiskt ramverk som socialkognitiv teori kan användas vid framtida 

forskning om skolbarns motivation till fysisk aktivitet. Detta på grund av att self-efficacy är 

en betydande faktor när det handlar om att bygga individers självförtroende, som underlättar 

vid beteendeförändring (Bandura 1997). Det går att argumentera för att lärare kan använda sig 

av ett ramverk som socialkognitiv teori vid implementering och genomförande av insatser 

som Rörelseledare-Elev, då stöttning till de deltagande från lärare och klasskamrater är en 

viktig del vid sådana insatser. 

 

7.1.3 Idrott i skolan 

 
Det finns en signifikant skillnad mellan årskurserna gällande upplevelsen av 

idrottslektionerna i skolan. Barnen i fjärde klass tycker nu i majoritet att idrottslektionerna är 

roligare, medan majoriteten i sjätte klass inte känner någon skillnad i hur roliga de upplever 

lektionerna. Även om differensen klasserna emellan är tydlig, så går det ändå att se det som 

ett positivt resultat även för sjätteklassarna, då 24 av 57 barn i sjätte klass har blivit mer 

motiverade till idrottslektionerna. Det går även att tolka det som att majoriteten av barnen i 

sjätte klass redan tycker att idrottslektionerna är roliga. Ovanstående resultat visar på hur 

Rörelseledare-elev har en påverkan på elevernas motivation till övrig fysisk aktivitet i skolan 

än den i klassrummet. En betydande faktor till motivation är att aktiviteten ska upplevas som 

ett nöje och vara rolig att utöva. Detta går att relatera till inre motivation där deltagarna själva 

får bidra till aktiviteten och därför känner en ökad glädje i utförandet (Hassmén, Kenttä och 

Gustavsson 2016). Även Navarro-Patón, Lago-Ballesteros, Basanta-Camiño, & Arufe- 

Giraldez (2019) visar i sin studie att inre motivation är korrelerat till grundskoleelevers nöje 

och tillfredsställelse till idrottslektionerna i skolan. En viktig del i självbestämmande teorin är 

dock att nöje och njutning inte ska vara den huvudsakliga källan för motivation, utan snarare 

en biprodukt av den inre motivationen (Lindwall, Stenling & Josefsson 2019). Med inre 

motivation ska beteendet komma inifrån, vilket betyder att personen utför aktiviteten för sin 

egen skull, med känslan att det inte behöver leda till något annat (ibid.). Med en ökad inre 
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motivation är det naturligt för människan att vilja växa och utvecklas (ibid.) vilket bevisar 

vikten av en ökad inre motivation för skolbarn. Skolorna kan därför dra nytta av en 

undervisning inom idrotten och övriga insatser som främjar fysisk aktivitet likt Rörelseledare- 

Elev. På så sätt kan de använda sig av metoder för att stärka den inre motivationen. Resultatet 

i denna studie om Rörelseledare-Elev och tidigare forskning är indikatorer på att nya, kreativa 

insatser i skolan för att öka den fysiska aktiviteten i skolan kan ha en påverkan på barns 

motivation, till idrottslektionerna eller vice versa. 

 

 
Det finns vetenskapligt belägg för att nya insatser i skolan för att öka den fysiska aktiviteten 

hos skolbarn kan öka motivation till fysisk aktivitet genom ett utökat inflytande, delaktighet 

och att aktiviteterna är roliga att utföra. Kokkonen (et. al 2019) redogör i sin studie för hur 

nya insatser för att öka motivationen till idrottslektionerna i skolan, kan ha en påverkan på 

barns motivation till inte bara idrottslektionerna men även fysisk aktivitet på fritiden. Varför 

det var en sådan påtaglig skillnad årskurserna emellan i denna studie är värt att undersöka 

vidare. Här går det att se en problematik i att barn börjar tappa intresse för idrott och fysisk 

aktivitet ju närmare ungdomen de kommer, vilket aktuella rapporter visar 

(Riksidrottsförbundet 2018). Dishman et al. (2018) redogör för att högre inre motivation kan 

få ungdomar som går i 6:e klass och uppåt att behålla motivationen till att vara fortsatt fysiskt 

aktiva. Att stärka den inre motivation hos barn och unga i alla åldrar kan således vara en 

framgångsrik metod och kan vara till nytta vid insatser som Rörelseledare-Elev. 

 

7.1.4 Aktiva inom idrotten 

 
Studiens resultat visar att en majoritet av de som börjat röra på sig mer efter 

rörelseaktiviteterna även har velat börja på en idrott, och att det finns en jämn fördelning 

angående detta mellan årskurserna. Gällande de som inte har börjat röra på sig mer efter 

rörelseaktiviteterna och deras vilja att börja på en idrott, så visar resultatet att majoriteten i 

bägge årskurser inte har velat börja på en idrott efter aktiviteterna. Resultatet visar på en 

signifikant skillnad mellan årskurserna, där många fler i årskurs 6 har svarat nej. 
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De Meester, Aelterman, Cardon, De Bourdeaudhuij & Haerens (2014) redogör för hur 

skolbaserad idrott som ligger utanför schemalagd skoltid, kan vara ett motiverande medel för 

att få fler grundskolebarn att vilja bli aktiva inom idrotten. De Meester (et al. 2014) visar 

också att självbestämmande teorin kan användas för att undersöka om grundskolebarns 

motivation till idrottsutövande i relation till insatser i skolan. De Meester (et al. 2014), likt 

denna studie om Rörelseledare-Elev, påvisar att skolbaserade insatser för att öka den fysiska 

aktiviteten kan ha positiva effekter på barns och ungas motivation till idrottsutövande. 

Denna studie om Rörelseledare-Elev visar dock att insatser för att öka fysisk aktivitet i skolan 

som inte är direkt kopplade till idrott, kan ha en mindre påverkan på de barn och unga som 

inte redan har ett intresse för fysisk aktivitet och idrott. Detta eftersom en stor del av 

respondenterna inte har börjat röra på sig mer efter rörelseaktiviteterna och vill därtill inte 

heller börja på en idrott. De Meester (et al. 2014) ger underlag för att fler idrottsinriktade 

insatser i skolan kan behövas för att öka grundskolebarns intresse för idrottsutövande, om 

klassrumsbaserade insatser inte ger någon större effekt. 

 
Det kan rimligtvis antas att det finns somliga som inte är intresserade av varken fysisk 

aktivitet eller idrottsrörelsen. Det går att argumentera för att utbildningen Rörelseledare-Elev 

inte gett någon effekt på dessa och samtidigt kan det ifrågasättas vad det är som gör att de inte 

har börjat röra på sig mer. I relation till det som Lindwall, Stenling & Josefsson (2019) skriver 

om amotivation, går det dels att fundera kring varför dessa elever inte är motiverade att vara 

fysisk aktiva samt hur och om det går att arbeta för att förändra detta. Å andra sidan kan det 

vara så att de som inte börjat röra på sig mer efter rörelseaktiviteterna varken i skolan eller på 

fritiden, redan är fysiskt aktiva i hög grad och dessutom är medlemmar i idrottsrörelsen 

Eftersom utbildningen riktar sig mot mellanstadiet som sträcker sig från 10–13 år, är det 

angeläget att fortsätta arbeta med liknande interventioner. Relaterat till physical literacy 

(Edwards, Bryant, Keegan, Morgan och Jones 2016) och 11-årspuckeln (Riksidrottsförbundet 

2018) är det däremot viktigt att bibehålla barns och ungdomars fysiska aktivitet även efter att 

de har slutat med sin idrott. 

 
Jonsson (2019) redogör för hur självbestämmande motivation har en tydlig koppling till fysisk 

aktivitet både på fritiden och ämnet idrott och hälsa. Studier visar att de barn och unga som 
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känner en högre självbestämmande motivation i relation till idrott bland annat upplever en 

bättre livskvalité, självkänsla, bättre koncentration och prestation (Jonsson 2019). Det finns 

därmed vetenskapligt underlag för att skolbaserade insatser som Rörelseledare-Elev kan ha 

nytta av att självbestämmandeteorin vid insatser för att stärka elevers motivation till idrott och 

fysisk aktivitet i stort. 

 

 
7.2 Metoddiskussion 

 
I detta avsnitt diskuteras och problematiseras studiens utformning, genomförande och de 

etiska aspekterna. 

 

7.2.1 Validitet 

 
Eftersom studien undersökte om barn och unga i relation till motivation och fysisk aktivitet, 

behövde dessa variabler översättas till mer lättförståeliga ord så att deltagarna skulle förstå. I 

operationaliseringen av begreppen arbetades dessa om så att studien skulle mäta det den var 

avsedd att mäta. Begreppet motivation kan vara svårt att förstå för somliga barn och 

ungdomar. Av denna anledning användes vetenskapliga artiklar för att få fram liknande 

begrepp som skulle vara lättare att förstå. Ett sätt att stärka validiteten är att försöka få de 

operationella definitionerna av de begrepp som används att överensstämma så mycket det går 

med de teoretiska definitionerna (Eliasson 2018). Genom att operationalisera begrepp på detta 

sätt försäkrades det att svaren på frågorna gav en rättmätig bild av populationen. Därmed 

stärktes studiens validitet. Det går att argumentera för att begreppen som använts i enkäten 

enbart berört den inre motivationen och inte de yttre motivationsfaktorerna. Anledningen 

bakom detta var för att utbildningen Rörelseledare-Elev syftar till att skapa positiva känslor 

kring fysisk aktivitet (Riksidrottsförbundet 2021). Därtill beskriver Hassmén, Kenttä och 

Gustavsson (2016) att inre motivation till största del styrs av just känslor. 

 

I enkäten kunde ordinalskala använts för att få ett större djup i vissa frågor och därmed stärka 

validiteten. Ordinalskala kan användas som en indikator för att jämföra och se så att svaren 

liknar varandra (Eliasson 2018). Sebire et al (2013) använde sig i sin studie av en 5-gradig 
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skala i sin enkät där respondenterna fick värdera sina svar och på så sätt finns det ett bredare 

spektrum för respondenterna att svara inom. Eliasson (2018) menar att en studies validitet 

stärks genom att ställa liknande frågor på olika sätt. 

 

Något som kan problematiseras är begreppsvaliditeten i begreppet “att röra på sig”, som 

användes istället för fysisk aktivitet. Begreppsvaliditet innebär att den operationella 

definitionen stämmer väl överens med det bakomliggande teoretiska begreppet (Andersson 

2016). Världshälsoorganisationen definierar fysisk aktivitet som någon form av kroppslig 

rörelse producerat av skelettmuskler som kräver energiförbrukning (WHO 2020). Denna 

studie utgick ifrån WHO:s rekommendationer om fysisk aktivitet för barn och unga. WHO 

rekommenderar barn och unga 60 minuters måttlig till högintensiv fysisk aktivitet om dagen. 

Vidare säger rekommendationen att all fysisk aktivitet är bättre än ingen (WHO 2020). Detta 

innebär att begreppet ”att röra på sig” i denna studie innefattar all form av fysisk aktivitet. Det 

är möjligt att barn tolkar begreppet “att röra på sig” olika. Ett tydliggörande om vad som 

menas med ”att röra på sig” hade kunnat inkluderas i studiens informationsbrev för att stärka 

studiens validitet. Valet av begreppet “att röra på sig” ansågs vara det mest passande för barn 

och ungdomar, då fysisk aktivitet kan anses som ett avancerat och svårbegripligt uttryck för 

målgruppen. 

I enkätundersökningen fanns ett bortfall som kan påverka tolkningen av resultatet. Det var 

totalt ett bortfall på 283 individer, då urvalet bestod av 386 individer och enkäten hade 103 

respondenter. Bortfallet på 283 individer kan ha påverkat resultatet i olika riktningar, då det är 

73 procent av urvalet som inte deltog i studien. Det var även ett bortfall på en individ som inte 

svarade på vilken årskurs denna går i. Det var en högre svarsfrekvens i årskurs 6 med 58 

respondenter jämförelsevis med årskurs 4 med 44 respondenter. Misstänksamhet ska riktas 

mot undersökningar som bygger på ett fåtal individer (Eliasson 2018). Urvalet var relativt litet 

och det går därför att ifrågasätta studiens generaliserbarhet till en större population i och med 

ett bortfall på cirka 73 %. Studiens resultat har trots bortfallet gett en viss indikation om 

effekterna som Rörelseledare-Elev har haft på eleverna i årskurs 4 och 6 i Östra Göinge 

kommun, då en fjärdedel av eleverna deltog. 
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7.2.2 Reliabilitet 

 
I enkäten fanns ett antal frågor som liknade varandra för att kunna styrka att deltagarnas svar 

inte var en slump, vilket styrker studiens reliabilitet och resultat (Eliasson 2018). För att 

säkerställa att datainsamlingen skulle gå rätt till, fanns det en tydlig kommunikation med 

regionssamordnaren för projektet Rörelsesatsning i skolan samt skolornas samordnare. Detta 

innebar att samtliga lärare på skolorna fick en länk till den nätbaserade enkäten. 

 

Av anledningen att det var barn som utgjorde studiens deltagare, användes enbart ja och nej 

som svarsalternativ då det ansågs tydligast för deltagarna. Fördelarna med de stängda 

svarsalternativen är att analysen och bearbetningen av data blir mer lätthanterlig (Eliasson 

2018). Nackdelen kan vara att de respondenter som ligger mitt emellan dessa svar tvingas 

välja, vilket kan ge en felaktig bild av populationen. 

 

7.2.3 Vad kunde gjorts annorlunda? 

 
En nackdel med en nätbaserad enkät kan vara tillgången till datorer hos deltagarna och att det 

kan bidra till en lägre svarsfrekvens. Ju färre som svarar i en kvantitativ enkätundersökning, 

desto större risk att undersökningen inte ger ett rättvisande resultat (Eliasson 2018). Det gäller 

att välja ett tillvägagångssätt som kan ge så många svar som möjligt utifrån de resurser som 

finns till förfogande (Eliasson 2018). Efter kontakt med samordnaren i Östra Göinge kommun 

som bekräftade att skolorna har tillgång till att besvara enkäten med digitala plattformar 

(datorer, ipads) så ansågs en nätbaserad enkätundersökning vara det mest effektiva 

tillvägagångssättet. För att möjliggöra för en högre svarsfrekvens hade barnen kunnat givits 

möjligheten att besvara enkäten även hemifrån, genom stöd av barnens föräldrar. Detta hade 

kunnat ge en högre svarsfrekvens då somliga lärare kan känna en tidspress och därför inte 

sätter undan tid för att svara på enkäten under skoltid. Dessutom innebar det att samtliga 

elever inte hade lika stor chans att svara på enkäten. En eventuell risk med detta hade varit att 

en del lärare möjligtvis hade bortprioriterat att genomföra enkätundersökningen med barnen i 

klassrummen, och överlåtit det helt till föräldrarna. 

 

I genomförandet av studien fanns det ett par områden som kunde gjorts annorlunda. Det 

uppstod en problematik kring enkätens svarsfrekvens där det till en början var för låg 
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svarsfrekvens för att resultatet av studien skulle vara trovärdigt. Insamlingen av data kunde ha 

gjorts tidigare för att ha mer tid till analys och eventuella påminnelser. Med tanke på den 

deadline som fanns för arbetet, blev tiden för knapp för att inte påbörja analysen av resultatet. 

 

Med tanke på att studien var en tvärsnittsstudie kan resultatet påverkas av urval, antal elever, 

bortfall och svarsfrekvens i positiv och negativ riktning. Eftersom svarsfrekvensen till en 

början var låg i relation till populationen, skulle det bli svårt att generalisera resultatet för hela 

mellanstadiet. Den obefintliga svarsfrekvensen från årskurs 5 gjorde att dessa kunde tas bort 

från urvalsgruppen och därmed skapa en ny population bestående av årskurs 4 och 6. Denna 

förändring innebar att populationens storlek blev mindre och svarsfrekvensen blev högre. 

 

För att kunna genomföra en säkrare utvärdering av en sådan intervention som Rörelseledare- 

Elev, hade det varit optimalt att genomföra både en retrospektiv och en prospektiv studie. På 

så sätt hade elevernas fysiska aktivitet och motivation kunnat mätas före och efter 

interventionen. Den retrospektiva och prospektiva studien kan därefter jämföras, vilket kan ge 

en mer rättmätig bild av interventionens utfall (Andersson 2016). Med tanke på tidsramen för 

examensarbetet och att projektet fortfarande pågår, kunde detta däremot inte genomföras. 

 

8. Konklusion 

 
De viktigaste huvudresultaten i denna studie om Rörelseledare-Elev bidrar till att öka barns 

och ungdomars motivation till fysisk aktivitet. Bland de elever som tidigare tyckte att det var 

roligt att röra på sig innan rörelseaktiviteterna har en del av dessa börjat röra på sig mer, både 

i skolan och på fritiden efter aktiviteterna. Rörelseledare-Elev har således fått barn och 

ungdomar som redan tycker om att röra på sig att bli än mer aktiva. Resultatet visar även att 

ett mindre antal elever som inte tyckte det var roligt att röra på sig tidigare, har börjat röra på 

sig mer efter rörelseaktiviteterna. Studien visar också att det finns en signifikant skillnad 

mellan årskurserna 4–6 i Östra Göinge kommuns skolor angående motivation till fysisk 

aktivitet i skolan och på fritiden, där eleverna i årskurs 4 uppger en större förändring än 

årskurs 6 samt att de upplever att idrottslektionerna nu är roligare. 
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Utifrån ett folkhälsovetenskapligt perspektiv bidrar denna studie med att ge ett underlag för 

att skolbaserade insatser, vars syfte eller delmål är att öka den fysiska aktiviteten, kan öka 

barns motivation till fysisk aktivitet. Studien visar också att det kan finnas en skillnad i 

motivation till fysisk aktivitet mellan åldrar, då den visar på att barn i yngre ålder förefaller ha 

blivit mer motiverade till fysisk aktivitet efter Rörelseledare-Elevs aktiviteter. Framtida 

forskning inom området skulle ha nytta av att göra undersökningar om barns och ungdomars 

motivation innan insatsen/insatser i skolan har börjat. Detta för att få en tydligare skillnad på 

effekten som en sådan insats har för barns och ungdomars motivation under en längre och än 

mer mätbar tidsperiod. Detta råd hänvisas till forskning som bedrivs inom organisationer som 

samverkar med skolan eller till övriga forskare som har kunskap om den aktuella insatsens 

början och slut. Studiens resultat belyser vikten över fortsatta insatser inom skolan och hur 

samverkande aktörer som RF-SISU Skåne i detta fall, kan bidra med expertis och resurser för 

att genomföra en hälsofrämjande insats. Enligt RF-SISU Skåne har skolorna i kommunen 

varit mycket angelägna och intresserade av Riksidrottsförbundets projekt Rörelsesatsningen i 

skolan och utbildningsinsatsen Rörelseledare-Elev. Övriga skolor i Sverige behöver visa lika 

starkt intresse och se värdet i sådana projekt samt genomföra liknande insatser i sina skolor. 

Det är i hög grad en resursfråga, där skolornas ledning har det yttersta ansvaret för att 

elevhälsan ska arbeta så hälsofrämjande som möjligt. 

 

Att undersöka om barns och ungdomars motivation till fysisk aktivitet förändras av insatser 

likt Rörelseledare-Elev, kan ge skolorna och samverkande organisationer en ökad förståelse 

om deras insatser ger konkreta resultat. Som denna studies resultat visar vilket 

överensstämmer med tidigare forskning, så kan skolbaserade insatser öka skolbarns 

motivation till fysisk aktivitet både på skoltid och på fritiden. En ökad kunskap om vilka 

insatser som motiverar barn till ökad aktivitet underlättar vägen framåt för att fortsätta 

utveckla det hälsofrämjande arbetet i skolorna. Denna studies resultat redogör för skillnader 

mellan elever i olika årskurser och belyser ett behov för vidare forskning om årsskillnader, i 

relation till motivation för fysisk aktivitet. Vilka avgörande faktorer som bidrar till en sådan 

skillnad behöver undersökas vidare. Skillnaden årskurserna emellan uppmärksammar även att 

framtida hälsofrämjande interventioner i skolan kan ta reda på i förväg om motivationen till 

fysisk aktivitet skiljer sig mellan åldrarna. På så sätt kan det identifieras om det behövs 
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särskilda insatser för en viss årskurs där det finns en minskad motivation till fysisk aktivitet. 

Tidigare forskning visar att interventioner för att öka den fysiska aktiviteten motiverar barn 

och unga i grundskolan lika mycket, men denna studie åskådliggör att det kan finnas 

skillnader bland mellanstadieelever. 
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Bilaga 1 

Informationsbrev 

 
Hej! 

 
Under en tid har ni varit med i en utbildning som heter Rörelseledare-Elev och vi undrar vad 

just du tycker om den. Vi hade uppskattat väldigt mycket om du hade velat lägga ner lite av din 

tid för att svara på denna enkät. Du kan göra det samtidigt som du dansar om du vill, eller varför 

inte hoppa lite samtidigt? 

 

Vi gör den här studien för att få veta vad ni elever tycker om Rörelseledare-Elev. Det är viktigt 

att röra på sig för att må bra och om det finns en nytta av denna utbildning, är det viktigt att 

informationen sprids vidare så att fler barn och ungdomar kan må bra. Att röra på sig handlar 

inte bara om att tävla och att vara bäst, det handlar också om att aktivera kroppen och tycka det 

är roligt. 

 

Målgruppen för denna studie är elever från årskurs fyra till sex. Anledningen bakom denna 

målgrupp är för att kunna vad ni elever tycker om att vara fysiskt aktiv i skolan. 

 

Info till föräldrar 

 
Vid deltagande i denna studie strävar vi efter största möjliga konfidentialitet. Ditt barn som 

deltar kommer avidentifieras så att det inte går att koppla hen till resultatet. Det är helt frivilligt 

att avbryta sitt deltagande när som helst utan motivering. Enkäten tar ca 5 minuter att besvara. 
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Studien kommer att publiceras på Högskolan Kristianstads hemsida. Handledare för studien är 

Sophie Schön Persson. 

 

Vid frågor om studien kan ni nå oss på simonwelander_97@hotmail.com eller 

martin.jansson91@gmail.com. 

 

Vi kan även nås på telefonnummer: 0734195913 och 0735454768 

Du frågas härmed om deltagande i denna studie. 

Allt gott, Simon Welander och Martin Jansson 

 

Bilaga 2 

Enkätfrågor 

 

 
1. Vilket kön tycker du att du är? Kille/tjej/annat 

2. Vilken årskurs går du i? 4, 5 eller 6 

3. Tycker du att det är roligt att röra på dig? Ja/Nej/Ibland 

4. Tyckte du om att röra på dig innan rörelseaktiviteterna/rörelsepauserna i skolan? Ja/Nej 

5. Har du börjat röra på dig mer i skolan efter att ni började med 

rörelseaktiviteterna/rörelsepauserna? Ja/Nej 
 

5b) Om du svarat ja, har du börjat röra på dig mer för dig själv eller mer tillsammans 

med dina klasskamrater? 

5c) Om du har svarat nej, har du velat börjat röra på dig mer i skolan efter aktiviteterna? 

 

 

6. Har du börjat röra på dig mer på fritiden efter rörelseaktiviteterna/rörelsepauserna? 

Ja/Nej 

6b) Om du har svarat ja, har du börjat röra på dig mer själv eller med kompisar? Ja/Nej 

6c) Om du har svarat nej, har du velat börja röra på dig mer på fritiden? Ja/Nej 

 

 
7. Går du på någon idrott? Ja/Nej 

7b) Om du har svarat ja, har du velat börja på en till idrott efter aktiviteterna? 
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7c) Om du har svarat nej, har du velat börja på en idrott efter aktiviteterna? 

7d) Lagidrott eller individuell idrott (där du är själv) 

 

 
8. Tycker du att idrottslektionerna är roligare efter rörelseaktiviteterna? Ja/Nej 

 

 

9. Blev du mer peppad av att det var klasskamrater som var ledstjärnor? Ja/Nej/Lite 

 

 

 

 

Bilaga 3 

Länk till Enkäten 

 
https://docs.google.com/forms/d/1tP4SGEQEuoj3SEhDQw8CWhIMvFmx0 

LBjHA3EPB6uBow/edit#responses 
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